Tercio, posa en greuge el dito procurador que como los ditos jodios e moros, sobre danyos de montes e de vegas e d'aguas sobre el regar e danyos d'aquellas hayan acostumbrado comparecer e fundar juicio ante los ditos judez e alcaldes, lo qual procide de fuero, e los ditos moros recusen e hayan recusado fundar juicio nin comparecer ante ellos. E aquesto por provisiones e letras reales, las quales se pretienden haver e hayan aquellas presentado, por tanto supplica aquellas seyer revocadas, e el dito greuge seyer tornado a devido stado.

Los efectos de la coexistencia no debieron de ser los deseados porque se sigue perseverando en que, aunque ningún cristiano podía habitar en casa de sarracenos, dentro

de las morerías existían viviendas de cristianos, como también se encontraban moradas de moros fuera de ellas. Esta situación llevó al procurador de la ciudad de Teruel a presentar quejas ante el rey en 1427-1428 para que *los moros e jodios de la dita ciutat de Teruel devan e seyan tenidos morar e habitar dentro los limites de la moreria e joderia* (Abad, Buesa, Lamana 1977). Denuncia de la que sobresalía tanto una expresión más de la exclusión ideológica por parte de la mentalidad cristiana dominante como un claro intento de limitar la presencia de mudéjares y judíos en la zona de mayor dinamismo comercial. Más adelante, entre las instrucciones que se le dan al mensajero Miguel Camañas para ir a las cortes de Zaragoza de 1486, están entre otras las referidas al pleito con las aljamas acerca de retornar los moros a la Puerta de Zaragoza, presentando bula y distribuyéndoles entre las casas de la aljama (Navarro y Villanueva 2003: 178).

En las cortes celebradas en Alcañiz durante el verano de 1436 se informa de la súplica elevada por Aldonza de Moncayo, viuda de Pedro López de Gurrea, de resarcir las extorsiones cometidas por su yerno Martín de Torrellas, gobernador general de Aragón, casado con su hija Aldonza de Gurrea, que aprovechó su oficio para arrebatar a su suegra la villa de Plasencia, *que yes en el rio de Exalon, que fue del dito don Anthon de Luna*, ocasionando muchos desmanes, *pues violentment por fuerça turbava, molestava, siquiere inquietava la dita suplicant en e sobre los ditos lugares de Torrellas, Fayos e Sancta Cruz, las casas de Taraçona e otros bienes e heredades dentro la ciutat de Taraçona stantes, dejándola pobre destituyda de todo lo suyo e miserable persona:*

Dominus rex Locumtenens, de voluntate Curie, providet quod in quantum dicta Aldoncia reffert quod fuit impedita per regentem officium Gubernationis, quod provissio, que facta dicitur per curiam Justicie Aragonum de apprehendendo bona ad manus curie, non exequaretur. Et in quantum reffert quod dictus regens et eius comissarii venerunt ad locum de Plaziencia et per vim et forciam illum occuparunt, et unum cubile raude et unum cofre et alia que dicta suplicans tenebat in dicto loco, et quod violenter compulserunt sarracenos dicti loci ad prestandum sacramentum et homagium eidem Aldonçe de Gurrea, eius uxori. Et in quantum reffertur quod signa regalía in dicto loco de Placiencia, aponita de mandato curie Justicie Aragonum in signum apprehensionis, fuerunt inde sublata et ocultata. Et in quantum reffertur quod, non obstante dicta apprehensione ad manus curie Justicie Aragonum, de medietate dicti loci de Placiencia facta, ministri dicti regentis non permissarunt colligi fructus et blada, peytas aut alia jura dominicature dicti loci pertinentia per comissarium curie Justicie Aragonum, imo quod illas et illa receperunt et occuparunt, et illas et illa duxerunt ad locum de Pinsech. Et in quantum pretendit quod dictus regens mandavit scitari ad instanciam dicte Aldoncie, eius uxoris, dictam suplicantem, dictus regens in dicta causa se pronunciavit judicem competentem. Et in omnibus aliis, post dictam pronunciacionem subsequitis, Justicia Aragonum procedat in predictis breviter, simpliciter, summarie et de plano, sine strepitu et figura judicii, appellacione et adjunctione proculpulsis eum in factis officialium sich debeat procedi. In quantum vero dicta suplicans petit se deffendi et manutenendi in et super possessione quam pretendit locorum, domorum et hereditatum in dicta supplicacione mencionatarum, a turbacione, molestacione dictorum Martini de Torrellas et eius uxoris, Justicia Aragonum procedat in predictis et super inçidentibus, dependentibus et emergentibus ex eisdem et eis annexis, ac si causa esset in eius Curia per utraque partem introducta, servatis hiis que de foro, secundum naturam cause, in predictis inter dominas vassallorum servare debet. Et nichilominus inibet dicto regenti